
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE 
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione N. 20

OGGETTO:

COLLABORAZIONE  CON  L’ISTITUTO  SALESIANO  “SAN  LORENZO  –  LICEO
SCIENTIFICO  E  DELLE  SCIENZE  APPLICATE”  DI  NOVARA  PER  LO
SVOLGIMENTO DI TIROCINI FORMATIVI.

L’anno duemiladiciassette,  il mese di  GENNAIO, il giorno  VENTIQUATTRO, alle ore
9,30,  nella sala delle adunanze del Palazzo Civico, si è riunita la Giunta Comunale.

       
All’inizio della discussione della presente delibera, risultano presenti:

Il Sindaco CANELLI Dott. Alessandro Presidente
L'Assessore BORREANI Arch. Federica
L'Assessore CARESSA Sig. Franco
L'Assessore GRAZIOSI Dott.ssa Valentina
L'Assessore IODICE Dr. Emilio
L'Assessore MOSCATELLI Prof.ssa Silvana
L'Assessore PAGANINI Sig. Mario
L'Assessore PERUGINI Sig. Federico

Risultano assenti gli Assessori:
BONGO E BEZZI

Partecipa il Segretario Generale, Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi
E' presente il Direttore Generale, Dott. Roberto Moriondo



N. 20 = OGGETTO: COLLABORAZIONE  CON  L’ISTITUTO  SALESIANO
“SAN  LORENZO  –  LICEO  SCIENTIFICO  E  DELLE
SCIENZE  APPLICATE”  DI  NOVARA  PER  LO
SVOLGIMENTO DI TIROCINI FORMATIVI..

Su proposta  dell’Assessore  con  delega  al  Personale  (Organizzazione  e  Politiche  per  la
valorizzazione del personale) Federico Perugini

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• L'Istituto  Salesiano  “San  Lorenzo”  -  Liceo  Scientifico  e  delle  Scienze  Applicate  di
Novara, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del
mondo  del  lavoro,  ai  sensi  della  legge  13.7.2015  n.107,  realizza,  quali  momenti  di
alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei processi formativi, stage/ tirocini  per gli
studenti iscritti ai propri  corsi

• L'Istituto  Salesiano  “San  Lorenzo”  -  Liceo  Scientifico  e  delle  Scienze  Applicate  di
Novara   ha  richiesto  al  Comune  di   Novara,  la  stipula  di  una  convenzione  per
l'effettuazione di tirocini per i propri studenti da inserire presso i servizi comunali

Dato atto che :

• l’inserimento degli studenti   non configura alcun rapporto di lavoro ed è di  conseguenza
escluso ogni inquadramento economico e previdenziale a carico del Comune di Novara

• per i sopracitati tirocini  non è prevista alcuna borsa di studio
• gli allievi, durante gli stage, usufruiscono  delle assicurazioni previste dalla normativa

vigente stipulate dall'Istituto Salesiano “San Lorenzo” - Liceo Scientifico e delle Scienze
Applicate di Novara

• l’inserimento degli allievi non comporta in nessun modo l’obbligo di   assunzione da
parte del Comune di Novara

     Visti gli allegati pareri espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla
regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente  provvedimento  espressi  rispettivamente  dal
Dirigente del Servizio Personale Organizzazione e dal Dirigente del Servizio Bilancio

Con voti unanimi resi nelle forme di legge,



DELIBERA

1. di collaborare con l'Istituto Salesiano “San Lorenzo” - Liceo Scientifico e delle Scienze
Applicate di Novara per  l'effettuazione di stage/tirocini formativi  per i propri studenti,
da inserire presso i servizi comunali

2. di dare atto che l’inserimento degli allievi  non configura alcun rapporto di lavoro ed è di
conseguenza  escluso  sia  l’inquadramento  previdenziale  ed  economico  a  carico  del
Comune di Novara, sia l’obbligo di assunzione

3. di dare atto che per i sopracitati stage non è prevista alcuna borsa di studio

4. di dare atto che durante gli  stage gli  allievi usufruiscono delle assicurazioni previste
dalla  normativa  vigente,  stipulate  dall'Istituto  Salesiano  “San  Lorenzo”  -  Liceo
Scientifico e delle Scienze Applicate di Novara

5. di dare mandato al Dirigente del Servizio Personale Organizzazione Contratti e Procure-
ment   a  sottoscrivere  la  convenzione  con l'Istituto  Salesiano “San Lorenzo” -  Liceo
Scientifico e delle Scienze Applicate di Novara

Con  successiva  votazione,  la  Giunta  comunale  a  voti  unanimi  dichiara  la  presente
deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4°  del  D.  Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii.

Letto, approvato e sottoscritto.



E’ parte integrante della proposta di deliberazione di  n.  20 del  24/01/2017

OGGETTO:
COLLABORAZIONE  CON  L’ISTITUTO  SALESIANO  “SAN  LORENZO  –
LICEO SCIENTIFICO E DELLE SCIENZE APPLICATE” DI NOVARA PER LO
SVOLGIMENTO DI TIROCINI FORMATIVI.

SERVIZIO PROPONENTE:

PERSONALE ORGANIZZAZIONE E PROCUREMENT

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000)

Si  esprime  parere  FAVOREVOLE,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento.

Novara, 16/01/2017

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PERSONALE ORGANIZZAZIONE E PROCUREMENT

F.to Dott. Dario Santacroce

SERVIZIO BILANCIO

Sulla proposta di deliberazione in oggetto:

 In ordine alla regolarità contabile,  ai  sensi dell’art.  49 del  D.Lgs. n.  267 del
18/08/2000, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.

Attesta che il parere non è stato espresso in  quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti  sulla situazione economico finanziaria  o sul  patrimonio
dell’Ente.

Novara, 16/01/2017

IL DIRIGENTE
F.to Dott. Filippo Daglia



IL PRESIDENTE
F.to Dott. Alessandro Canelli

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, è stata disposta la pubblicazione della presente
deliberazione all’Albo Pretorio di questo Comune dal  27/01/2017 per rimanervi quindici giorni
consecutivi sino al  10/02/2017;

L’elenco n. 6 viene  trasmesso   ai  Capi   Gruppo  Consiliari  ai  sensi  dell’art.  125, D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

Novara, 27/01/2017

IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

ms/

La presente deliberazione è stata dichiarata
immediatamente eseguibile.

La  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata
all’Albo Pretorio per il periodo suindicato ed è
diventata esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma
3, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il _______________.

Novara, ___________________

                       IL  SEGRETARIO GENERALE
                                  F.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Dietro  relazione  del  Messo  Comunale  si
certifica che la  presente  deliberazione è  stata
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune
dal _______________ al _______________ senza
opposizioni o reclami.

Novara, ____________________

                      IL  SEGRETARIO GENERALE
                                 F.to 


